中共苏州市委宣传部

苏州市哲学社会科学界联合会
苏社科字〔2012〕4号

关于公布2012年度苏州市哲学社会科学

研究课题立项项目的通知

市各有关单位，各市、区社科联，市各高等院校、市各学会（协会、研究会）：

为推动我市社科界更好地围绕苏州经济社会发展大局，深入研究我市“三区三城”建设和“两个率先”进程中的新情况、新问题，充分发挥“思想库”、“智囊团”的作用，根据《苏州市哲学社会科学研究课题管理办法》，经个人申报、专家评审，现将正式结果予以公布。2012年度苏州市哲学社会科学研究立项课题共117项，其中重大资助课题6项，重点资助课题12项，资助课题34项，立项课题65项（见附件）。

请各位立项课题负责人接到本通知后，将资助课题经费发票于6月13日前送至市社科联科研处。

立项课题负责人所在单位应加强管理，为课题研究提供必要的支持，督促课题负责人按时高质量地完成研究任务。资助课题配套经费原则上不低于1∶0.5，立项课题配套经费不低于4000元/项，由课题负责人所在单位提供。

附件：《2012年度苏州市哲学社会科学研究立项课题名单》
中共苏州市委宣传部
苏州市哲学社会科学界联合会
2012年4月26日

   附件：
2012年度苏州市社科研究立项课题名单

	序  号
	申 报 项 目 名 称
	项目负责人
	推 荐 单 位

	12-A-01
	苏州率先建成城乡文化一体化发展示范区面临的问题和对策研究
	方  伟
	中共苏州市委党校

	12-A-02
	营业税改征增值税试点改革对苏州财政收入的影响及对策研究
	陈雄伟
	苏州市财政局

	12-A-03
	苏州经济转型升级的金融支撑体系研究
	茆晓颖
	苏州大学

	12-A-04
	社会工作职业化背景下志愿服务的社会动员机制研究
	朱爱华
	苏州科技学院

	12-A-05
	苏州老龄产业发展现状调查及老龄产业服务外包对策研究
	李瑞丽
	苏州工业园区服务外包职业学院

	12-A-06
	苏州创建联合国“民间艺术之都”的对策研究
	苏简亚
	苏州市吴文化研究会

	12-B-01
	发展壮大苏州服务外包企业队伍路径研究
	朱立凡
	苏州市商务局

	12-B-02
	农民集中居住区居民精神文化生活调查研究及居住区建设
	常  莹
	西交利物浦大学

	12-B-03
	苏州农村现代化进程中的湖桥样本研究
	孟焕民
	苏州农村经济研究会

	12-B-04
	新形势下提升苏州统一战线工作科学化水平的对策研究
	芮国强
	苏州大学

	12-B-05
	完善苏州城市功能问题研究
	钱振明
	苏州大学

	12-B-06
	农民工文化需求与城市公共文化服务体系建设研究——以苏州市为例
	叶继红
	苏州大学

	12-B-07
	发展城市文化资源开发苏州市标志型旅游节庆产品
	黄仁玉
	苏州大学

	12-B-08
	苏州市产业结构优化与金融策略选择——基于资本配置效率比较的研究
	王世文
	苏州科技学院

	12-B-09
	关于率先基本实现警务现代化的路径研究
	张跃进
	苏州市公安局

	12-B-10
	苏州加强生态文明建设的战略意义及突破路径研究
	王建明
	苏州科技学院

	12-B-11
	苏州市科技型中小企业融资能力的影响因素及提升对策研究
	吴  芃
	东南大学苏州研究院

	12-B-12
	“相城风气”品牌理念系统构建及践行策略研究
	曹后灵
	相城区区委

	12-C-01
	苏州农村股份合作经济创新发展研究
	邬才生
	中共苏州市委党校

	12-C-02
	苏州居民幸福指数构建与应用研究
	刘建芳
	中共苏州市委党校

	12-C-03
	反腐倡廉科学化研究——以苏州为例
	崔可嘉
	中共苏州市纪委

	12-C-04
	苏州当前社会矛盾的成因、特征及对策研究
	陈  度
	苏州市公安局

	12-C-05
	苏州老龄产业发展现状及对策研究
	黄正栋
	苏州市统计局

	12-C-06
	全媒体语境下舆论引导策略研究
	张建雄
	苏州日报报业集团

	12-C-07
	苏州城乡一体化进程中农村公共文化信息服务保障研究
	邱冠华
	苏州图书馆

	12-C-08
	苏州生态文明建设面临困难与解决对策研究
	宋言其
	苏州大学

	12-C-09
	推进苏州公共服务均等化路径及难点研究
	张  明
	苏州大学

	12-C-10
	城乡一体化进程中过渡型社区空间规划的科学化：现状、问题与对策
	张  晨
	苏州大学

	12-C-11
	提高企业在岗职工工资收入的调查与分析
	王  怡
	苏州大学

	12-C-12
	苏州城乡银发居民参与体育文化生活的调查研究
	钟  华
	苏州大学

	12-C-13
	苏州非物质类文化资源的保护措施研究
	杨  慧
	苏州大学

	12-C-14
	苏州高技术服务业的培养发展研究
	方健雯
	苏州大学

	12-C-15
	苏州城乡居民精神文化生活现状、问题与对策研究
	郭彩琴
	苏州大学

	12-C-16
	苏州文化产业金融支持的创新与实践研究
	乔桂明
	苏州大学

	12-C-17
	苏州特色文化活动在线交互传播研究
	刘均星
	苏州大学

	12-C-18
	苏州统筹城市文化一体化发展路径研究
	温  波
	苏州科技学院

	12-C-19
	苏州昆曲传承人口述采录与昆剧艺术传承研究
	金  红
	苏州科技学院

	12-C-20
	苏州市城乡文化一体化协调发展互动机制研究
	牟子平
	苏州科技学院

	12-C-21
	苏南基层纠纷解决机制实践研究
	高新华
	常熟理工学院

	12-C-22
	土地资源约束对苏州经济增长的影响及对策研究
	郭文剑
	苏州农业职业技术学院

	12-C-23
	苏州轨道交通服务满意度评价体系的构建及效果实证研究
	杨大蓉
	苏州经贸职业技术学院

	12-C-24
	苏州城市文化品牌建设中的问题与对策研究——以“中国书法名城”为例
	邱文颖
	苏州市职业大学

	12-C-25
	苏州工艺美术产业发展不平衡现状及对策研究——以“苏州彩灯”为例
	李  涵
	苏州市职业大学

	12-C-26
	苏州家政服务业发展现状及对策研究
	赵春燕
	苏州工业职业技术学院

	12-C-27
	苏州市服务外包高端人才引进与培养机制研究
	冯  瑞
	苏州工业园区服务外包职业学院

	12-C-28
	甪直水乡服侍传承与数字化开发研究
	朱轩樱
	苏州工业园区服务外包职业学院

	12-C-29
	完善苏州高端人才引进与培养机制研究
	解启健
	西交利物浦大学

	12-C-30
	城市主题文化品牌建设研究
	朱兴华
	张家港市委宣传部

	12-C-31
	统筹城乡文化一体化发展新模式研究-以张家港在全国首创的网格化公共文化服务模式为例
	陈世海
	张家港市文广新局

	12-C-32
	阳澄湖特色文化旅游产业研究
	张春燕
	苏州市阳澄湖生态休闲旅游度假区

	12-C-33
	基本公共卫生均等化服务平台的优化与政府购买（补贴）方法的研究
	褚兆洪
	平江区卫生局

	12-C-34
	外向型经济与国民收入分配结构调整——以苏州为例
	王文卓
	苏州市金融学会

	12-D-01
	党委新闻发布常态化机制研究及对策
	张成林
	中共苏州市委宣传部

	12-D-02
	整体提升苏州城市文化竞争力研究
	潘福能
	中共苏州市委党校

	12-D-03
	国家创新型城市建设的苏州路径研究
	杨  文
	中共苏州市委党校

	12-D-04
	财政扶持外贸稳定增长的政策研究
	钱金泉
	苏州市财政局

	12-D-05
	苏州城市文化资源和服装创意产业研究
	张蓓蓓
	苏州大学

	12-D-06
	基于吴文化的苏州企业雇主品牌建设研究——以采芝斋为例
	张  雯
	苏州大学

	12-D-07
	苏州科技型企业执行科技财税优惠政策面临的问题及对策研究
	刘海燕
	苏州大学

	12-D-08
	政府机关服务品牌塑造与管理研究——以苏州市相城区为例
	江  波
	苏州大学

	12-D-09
	苏州创新人才的早期识别与培养研究——基于高校与中小学深度合作的视角
	秦炜炜
	苏州大学

	12-D-10
	新市民心理社区感影响机制研究
	鲍谧清
	苏州科技学院

	12-D-11
	苏州高技术金融服务业发展研究
	段  姝
	苏州科技学院

	12-D-12
	苏州市轨道交通发展与房地产联合开发的现状、思考和建设研究
	高  荣
	苏州科技学院

	12-D-13
	委托代理视角下苏州高新技术企业税收优惠制度运行机制及实施效果分析
	李雪冬
	苏州科技学院

	12-D-14
	苏州高技术服务业竞争力比较分析及培育发展对策研究
	杨传明
	苏州科技学院

	12-D-15
	苏州历史人物形象与特色文化产业发展关系研究
	陈娇华
	苏州科技学院

	12-D-16
	苏州传统工艺美术的产业转型与文化品牌策略研究
	祝贺
	苏州科技学院

	12-D-17
	和谐社会视阈下苏州城乡土地再开发的利益协调机制研究
	丁金华
	苏州科技学院

	12-D-18
	率先基本现代化：苏州生态文明建设的突破路径
	陈宇光
	苏州工业职业技术学院

	12-D-19
	促进企业技术创新的会计制度支持体系研究——基于常熟市企业研发支出会计实务的调研分析
	石  瑾
	常熟理工学院

	12-D-20
	苏州市保护文化遗产之地方立法研究
	赵杰宏
	常熟理工学院

	12-D-21
	苏州吴歌市场化推进研究——以常熟“白茆山歌”考察研究为先导
	王小龙
	常熟理工学院

	12-D-22
	苏州市老年人休闲文化生活现状及其对策研究
	王永明
	常熟理工学院

	12-D-23
	老龄化问题对苏州老城区社区游园更新设计的影响与对策分析
	张亚萍
	苏州工艺美术职业技术学院

	12-D-24
	高职院校在构建苏州终身教育体系中的战略研究
	孔晓明
	苏州工艺美术职业技术学院

	12-D-25
	城乡一体视野下苏州农村终身教育体系建设若干问题研究
	夏  红
	苏州农业职业技术学院

	12-D-26
	苏州休闲农耕文化创意产业链研究
	孙其勇
	苏州农业职业技术学院

	12-D-27
	苏州市高职院校教师工作满意度及激励策略研究
	解  鹏
	苏州农业职业技术学院

	12-D-28
	苏州“三区三城”建设中农民工培训问题研究
	陈福明
	苏州经贸职业技术学院

	12-D-29
	从文化传承的视角看苏州丝绸女装的风格定位
	陆  洁
	苏州经贸职业技术学院

	12-D-30
	关于“智慧苏州”建设的相关问题研究
	张梅燕
	苏州经贸职业技术学院

	12-D-31
	小微企业融资渠道与金融支持体系构建研究
	张立俊
	苏州经贸职业技术学院

	12-D-32
	范成大与石湖生态文化研究
	姜本红
	苏州经贸职业技术学院

	12-D-33
	Web2.0环境下网络信息传播模式及网络文明建设研究
	孙学文
	苏州市职业大学

	12-D-34
	业主委员会的困境及对策研究
	王  迅
	苏州市职业大学

	12-D-35
	苏州方言的保护及其现实意义研究
	陈  璇
	苏州市职业大学

	12-D-36
	1949年之前外国人眼中的苏州：国际化、古城保护与旅游景点开发
	孙宗广
	苏州市职业大学

	12-D-37
	苏州城市特色文化产业研究——雅韵扑面的苏扇文化
	朱元吉
	苏州市职业大学

	12-D-38
	苏州地区文化创意人才现状及培养策略
	吴蕴慧
	苏州市职业大学

	12-D-39
	加强农村基层干部队伍建设的研究
	张  伟
	苏州市农村干部学院

	12-D-40
	基于苏州老龄事业的调查对苏州老龄产业的状况及对策研究
	张红梅
	苏州工业职业技术学院

	12-D-41
	苏州市中小企业创新能力提升研究
	刘绪军
	苏州工业职业技术学院

	12-D-42
	中小企业员工卓越安全生产行为培训
	谢  力
	沙洲职业工学院

	12-D-43
	苏州加强地方高职院校服务“两化深度融合”机制研究
	易顺明
	沙洲职业工学院

	12-D-44
	当代大学生感恩现状调查及对策研究
	王维英
	健雄职业技术学院

	12-D-45
	苏州高端科技服务业发展路径和政策措施研究
	樊  奇
	健雄职业技术学院

	12-D-46
	太仓市区域经济转型升级与金融支撑体系构建研究
	郝晓燕
	健雄职业技术学院

	12-D-47
	苏州民营中小企业经济转型升级的金融服务体系研究
	赵文英
	苏州工业园区职业技术学院

	12-D-48
	苏州评弹传承和产业化发展的研究
	李红益
	苏州工业园区职业技术学院

	12-D-49
	苏州地区职业教育终身化体系的研究与构建
	刘慧平
	苏州工业园区职业技术学院

	12-D-50
	苏州房地产金融发展的风险和对策研究
	李  勇
	苏州工业园区服务外包职业学院

	12-D-51
	终身教育体系下的社区教育现状及发展对策
	沈晓枫
	苏州信息职业技术学院

	12-D-52
	苏州城市文化资源和特色文化产业研究
	何  玮
	苏州市艺术学校

	12-D-53
	苏州食品安全监管机制创新及实现路径研究
	赵林度
	东南大学苏州研究院

	12-D-54
	苏州建设自主创新示范区思路研究
	岳书敬
	东南大学苏州研究院

	12-D-55
	苏州修学旅游目的地的形象塑造和市场拓展研究
	卢爱华
	东南大学苏州研究院

	12-D-56
	苏州“本地粮食系统”规划——粮食和农产质量需求的分析
	Giulio Verdini
	西交利物浦大学

	12-D-57
	城乡旅游资源整合——苏州城市近郊城乡旅游资源调查及其导游地图编制
	王怡雯
	西交利物浦大学

	12-D-58
	苏州终身教育体系问题研究——苏州企事业单位学习型组织建设初探
	毛薇薇
	独墅湖高教区图书馆

	12-D-59
	金融支持苏州战略性新兴产业发展的路径及政策设计研究
	顾海峰
	民盟苏州市委

	12-D-60
	经济发展水平对医患关系的影响及对策
	孟昭丽
	苏州市立医院

	12-D-61
	吴中区旅游发展现状及对策研究
	蔡正信
	中共苏州市吴中区委党校

	12-D-62
	在苏大学生跨文化交际能力测评研究
	高永晨
	苏州大学

	12-D-63
	基于公共满意度的公共文化服务绩效评估研究-以沧浪区为例
	王生坤
	沧浪区文化馆

	12-D-64
	自媒体舆情的引导与治理
	张寿强
	苏州市哲学学会

	12-D-65
	虞山琴派之律制研究
	张柏铭
	常熟博物馆

1
— 8 —